
D E C I Z I E 
                                   
Nr. 2/18                                                                                  din 29 martie 2024 
 
Cu privire la inițierea concursului pentru ocuparea  
funcției de șef al Direcției Generale Învățământ Cahul  
 

În temeiul art.43 alin.(2) al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică 
locală, art.29 alin.(2) lit.c) din Legea nr.158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 
funcţionarului public, art.48 alin.(4) din Codul educației al Republicii Moldova, 
Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 
funcției publice de conducător al organului local de specialitate în domeniul 
învățământului aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.109/2024, 
Ordinelor Ministerului Educației și Cercetării nr.44-p/2024 „Cu privire la constatarea 
încetării de drept a raporturilor de serviciu cu conducătorul OLSDÎ din r-nul Cahul” și 
nr.60-p/2024 „Cu privire la desemnarea conducătorului interimar al OLSDÎ din r-nul 
Cahul”, luând în considerare desemnarea reprezentanților de autoritățile responsabile 
în calitate de membri ai comisiei de concurs, având în vedere avizul Comisiei 
consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul 

             DECIDE: 

1. Se inițiază concursul pentru ocuparea funcției de șef al Direcției Generale 
Învățământ Cahul, care va fi organizat și desfășurat cu respectarea prevederilor 
Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.109/2024. 

2. Se instituie Comisia de concurs specializată pentru ocuparea funcției publice 
vacante de șef al Direcției Generale Învățământ a Consiliului Raional Cahul, constituită 
din 10 membri, în următoarea componență:  

 

1) Mercelina BALECA, șefa Direcției politici în domeniul învățământului general 
și învățare pe tot parcursul vieții, reprezentant al Ministerului Educației și Cercetării, 
președintele comisiei; 

2) Tatiana SEREDENCO, vicepreședintele raionului Cahul, vicepreședintele 
comisiei; 

3) Lilia IVANOV, Directoarea Agenției Naționale pentru Curriculum și Evaluare; 
4) Lucia ARGINT-CĂLDARI, șefa direcției evaluare în învățământul general din 

cadrul Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare; 
5) Ghenadie DONOS, Președintele Congresului Federației Sindicale a Educaţiei şi 

Științei din Republica Moldova; 
6) Anatol GREMALSCHI, Director de Program, AO ,,Institutul de Politici 

Publice”, reprezentant al societății civile din cadrul organizațiilor necomerciale active 
în domeniul educației, vizibile la nivel național;  

7) Victor AMBROCI, director al I.P. Liceul Teoretic ,,Spiru Haret” mun. Chișinău; 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 

http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



8) Ion DOLGANIUC, primarul satului Colibași, reprezentant al Congresului 
Autorităților Locale din Moldova; 

9) Natalia LUCHIANCIUC, metodist principal din cadrul Direcției Generale 
Învățământ Cahul, reprezentantă a colectivului de muncă; 

10) Vasile GRIGORIȚĂ, profesor la Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri”, s. 
Colibași, consilier raional. 

 

3. Secretariatul Comisiei de concurs va fi asigurat de către Tatiana TRICOLICI, 
specialist principal în Serviciul juridic și resurse umane din cadrul Aparatului 
președintelui raionului (nu are calitatea de membru al Comisiei de concurs și nu are 
drept de vot).  

4. Se stabilește că în cazul în care unul din membrii comisiei de concurs absentează 
motivat, el este înlocuit (fără aprobarea unei decizii speciale) cu persoana care exercită 
funcțiile acestuia pentru perioada de absență și, respectiv, exercită funcțiile pe care 
membrul grupului de lucru absent le exercită din oficiu. 

5. Se împuternicește președintele raionului Cahul, dl Pavel GROZA, să asigure 
publicarea anunțului cu privire la concurs. 

6. Responsabil de monitorizarea executării deciziei în cauză se desemnează dna 
Tatiana SEREDENCO, vicepreședinta raionului. 

7. Controlul asupra realizării deciziei în cauză se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate administraţie publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
omului, relaţii interetnice. 

8. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Cahul, (sediul Central, str. 
M.Frunze, nr.62) în termen de 30 zile din data comunicării, potrivit prevederilor 
Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

 

 
       Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                        Vasile GRIGORIȚĂ                                    
                                                                       
      Contrasemnează: 
          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 

 


		2024-04-01T10:46:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-02T08:51:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




